In reliquis, ancorchè in questa expeditione di Brevi et Bulle, me ci faccia non puoco torto, che dopoi tanti affanni, fatiche, pericoli tollerati da me solo, del chè tutta questa Corte ne pol far fede, et la Germania, come per suoi libri appar, pur troppo se ne resente, par, che Nro Signore non si fidi di me, che dovendomesi pro necessitate rei ampliar la commissione, se mi leva il nome mio et la credentia di Principi, ne manco lo trattano, tuttavolta non cessardì di far che si conosca che sono buono et fidelissimo servitor di nostro Signore et di V. S. Rma al honor di Dio et comodo die Santa Chiesa, ne demando altro maggior premio che nostro Signor Dio inspiri il S^{mo} et V. S. Rma in veder cogli occhi del cuor una decima parte dellii pericoli, necessitati, ignominie, quali io patisco per questa mia a me solo infelice impresa, et se io ho fatto mai in questa

cosa error di una syllaba, quod constet fidejussorum (?) non reprobato testimonio, et se se trovasse quod ego solus non tulerim pondus diei et estus presertim in arduis et laboriosis, son paratissimo perder la gratia del S^{mo} et di V. S. Rma.

Molti errori nocivi alla causa nostra commessi in questa expeditione potrei narrare, ma non ho tempo, perchè questa mane Cesare ore suo m' ha commesso che deman omnino davanti Sua Maestà, li Elettori et altri tutti Principi et populi io habbi a orar la causa di Martino, et demandar lo che volemo, il che ancorchè per la brevità del tempo me sij quasi impossibile, tuttavolta laborerò tutta questa notte, pregando Dio me tenghi forte in defender la causa sua in quo ben spero, purchè le forze del corpo stijno salde, che in vero quasi ogni notte da molti giorni ho un non poco di febre.

Jo non posso non replicar per questa, maravigliarmi molto che Erasmo habbij tanto impresso nel capo alli miei Signori, che io gli fo torto, et che costà si crede che io habbi al presente o mai alias havuto alcuna controversia con Erasmo, ancorchè mille volte lui habbi pigliato l'avantagio parte per temer, lo che deverei merito far contra di lui, parte per estorquer quello breve del papa a qualche suo proposito, come el fece de quelaltro, per il quale Nostro Signore gli approba quello che l'ha scritto, dove son molte cose peggior che quelle di Luther, come sono parato a mostrarle in assaiissimi luoghi, tuttavolta mai io l'ho specificato ad alcuno ancora che in molti luoghi me ho trovato con grandi huomini et presertim el Sedun., li quali tieneno expresse alcuni libri adscritti a Martino, di peggiori esser di Erasmo, et li manifesti suoi esser pieni de periculosisimi errori, tamen sempre ho dissimulato, come per una mia prima et secunda lettera ho scritto, et questo ne concitaremus nobis simul tot hostes, ne sarei stato si pazzo fare altramente, però vorrei, o che mi levassero la commission se io sono sospetto, o si pensasse che quando mille fiate Erasmo fosse mio nemico, io mai harrei posposto il commodo della causa a miei privati affetti, et se si dice che Erasmo l'ha scritto ancora contra il papa, et la sua Bolla ha detto molte manifeste bugie, et ha turbato et turba peggio che tutti li altri la Germania ab ortu Rheni ad Oceanum, come cosi è, et per il presente solum lo dico a Nro Signor et V. S. Rma et a quelli qui nimis tribuunt in hac parte Erasmo, poi per dirlo aperto ore et scriptis in deffensione della fede quando Nro Signor e V. S. Rma lo permetteran, et el tempo lo richiederà, si chè tandem non si dubiti alcuno, che mai l'appetito mio sij di maggior momento appresso di me, che al honor et il comodo de miei Signori che se fidano in me, presertim in questa cosa, nella qual sempre ho fatto et farò tutto il mio sforzo, ancorchè certo le cose sijno in terribili termini, et tali che non li ardisco scriver per non parer de far le mie fatiche tanto grandi; ben spero con l'ajuto de Dio satisfar alli desiderj et comandamenti di quella la qual se degni far fare costà qualche buona oratione, et a essa per mille volte baso le mani, pregandoli bona, longa et felice vita insieme con el Nro Signor.

Vormatiae ex Aula Cesaris XII Febr. 1521.

6.

Rme . . .

Auendo oggi inteso, che l' Corrier, el qual era per partir già tre giorni, non era ancor partito, mi ho fatto restituir il pachetto de mie lettere, et aggiuntoli questa per la qual signifco a V. S. R. come hieri primo di di quadragesima dopoi pranzo in conuento frequentissimo Cesaris, Principum Electorum omnium, excepto Saxone qui simulavit sinistram ualetudinem, et mandò suo locotenente con alcuni consilieri, et aliorum Principum tam Ecclesiasticorum, tam laicorum, et omnium statuum, et ordinum Imperii ac omnium consiliorum Cesaris, habui orationem per forsi tre hore et più, nella qual ancorchè io hauesse hauuto poco spatio a pensarci, perchè ut scripseram, solo el di auanti Cesar mi haueua comesso, che Jo proponesse tutta uolta per hauer già tante uolte trattato questa maledetta materia et tam priuatim quam publice parlatone me trouai con gratia di Dio si in ordine, che ancorchè dicesse assai in tre hore hauerei certo possuto dirne ancor quattro, come da più parte se intende apte, et apposite ad causam, et feliciter ut vero ego ipse sentio, qui mihi in studiis nunquam satisfacio, mediocriter et non omnino feliciter, ne lo adscriuo questo al mio ingegno o facundia, quod utrumque in me nullum vel minimum est, ma alla gratia di Dio, alli meriti della causa justissima, et alle crudeli enormità di Luther, le quali sempre adduxi dalli libri suoi presenti, et postea refellebam, et poi feci le demostrationi dell'i inconuenienti che potranno accader, et la ignominia, et infamia di questa natione, etiam recordandoli, che Imperium his artibus conseruatur, quibus paratum est, et che loro pensassero che Carlo Magno, et li Ottoni per fauorir alla Sede Ap. haueano acquistato l'imperio di Germania da detta Sede, et lo Elettorato, et del Concilio de Constantia, et di Bohemi, et molt' altre cose, che sarebbe lungo et poco necessario a repetere.

Erano presenti molti Principi grandi Lutherani, et li secretarij del Duca Saxone, qui excipiebant multa quamvis dum timeo, ne mihi tempus deesset, admodum Cleri uterer oratione, et già intendo che loro diceuano, che Jo toccaua il loro Principe odiosamente, quod falsum est, sicome ancora mentirono a Colonia, quando parlai nel presentar del breue al Duca predetto, praesentibus Caraciolo, Tergestino, et Tridentino episcopis per testimonio di quello io era per dir, ne mi ualse usare anche allora ogni modestia che dipoi mandandoci el Duca la risposta disse per information di questo med^o. ribaldo, qui heri excipiebat, che noi haveuamo detto mal di loro Principe, ma queste bestie semper così impudenter fingunt per hauer causa di maledire, et irritar el loro Principe come sempre fin qui han fatto essendo li suoi tutti lutheranissimi. Ben dico, che se il duca fosse stato presente io con ogni modestia pero non tamen citra decorum l'hauerei un pochetto morso, perchè ormai non ce più speraifa di mutarlo per buone parole, e tauto più l'harei fatto, perchè Cesar et Chieures dissero al S^r Carazzolo primo, et poi a me, et cosi al Maguntino, che io non temesse per niente dir tutto che mi parea far a proposito, quod et feci per Deum imperterritus, come Jo fosse stato a lezzer una lezzione a XX fanciulli.
 Abh. d. III. Cl. d. k. Ak. d. Wiss. XI. Bd. III. Abth.